МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №12» Г. ВОРКУТЫ

П Р И К А З

25.05.2022            №  393

Об утверждении списка учебников,

используемых в образовательном процессе

в 2022-2023 учебном году

На основании Федерального закона от 29.12.2012  N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об

образовании в Российской Федерации" (пункт 4, статья 18), приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 «О федеральном перечне

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования»; приказа Министерства просвещения РФ «О внесении изменений в

федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства

просвещения РФ от 20.05.2020 № 254» (от 23.12.2020 № 766), в соответствии с Основной

образовательной программой начального общего образования (от 31.08.2018 № 461),

Основной образовательной программой основного общего образования (от 31.08.2018 №

460), Основной образовательной программой среднего общего образования (от 31.08.2018

№ 459), с проектом Учебного плана на 2021-2022 учебный год (протокол педагогического

совета от 30.05.2022 № 14).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе в 2022-

2023 учебном году (Приложение 1).

2. Уляшеву Т.В., педагога-библиотекаря, назначить ответственным лицом за

организацию обеспечения учебниками учащихся.

3. Педагогическим работникам учреждения осуществлять образовательный процесс

в 2022 – 2023 учебном году по утвержденному списку учебников.

4. Уляшевой Т.В., педагогу-библиотекарю, подготовить перечень учебно-

методических пособий, используемых для изучения курсов по выбору, в соответствии с

2

диагностикой образовательных потребностей, учащихся на основе имеющегося

библиотечного фонда и интернет-ресурсов.

5. Степанову Н.В., технику, до 01.06.2022 опубликовать список учебников,

используемых в образовательном процессе в 2022-2023 учебном году, на сайте

учреждения.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Осипову Е.В.,

заместителя директора.

Директор           М.С.Балашова

3

Приложение

к приказу директора

от 25.05.2022 № 393

Список учебников,

используемых в образовательном процессе в 2021-2022 учебном году
Предмет Учебно-методический комплекс

1а, 1б (Образовательная система  «Перспектива»)

Русский язык  Климанова Л.Ф. Русский язык. - М.: Просвещение ,2015-2021

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Макеева С.Г. Азбука. – М.: Просвещение, 2015-2021

Математика Дорофеев  Г.В.Математика: в2ч.М.: Просвещение, 2014

Окружающий мир  Плешаков А.А. Окружающий мир. – М.: Просвещение,2015-2020

Технология Роговцева Н.И.Технология. - М.: Просвещение,  2015

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. -  М.: Просвещение, 2012

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка.  М., Просвещение, 2013

Изобразительное

искусство

Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство. -  М.: Просвещение, 2013

2а, 2б, 2в (Образовательная система «Перспектива»)

Русский язык  Климанова  Л.Ф. Русский язык. – М.: Просвещение, 2011

Литературное чтение Климанова Л.Ф. Литературное чтение. – М.: Просвещение,2011

Математика Дорофеев Г.В. Математика: в 2 ч. – М.: Просвещение , 2014-2021

Окружающий мир  Плешаков А.А. Окружающий мир. – М.: Просвещение, 2011

Технология Роговцева Н.И.Технология. - М.: Просвещение, 2013

Иностранный язык

(английский)

Быкова Н.И., Поспелова М.Д. Spotlight. – М.: Просвещение, 2011

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура 2 кл.-  М.: Просвещение, 2012

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка.  М., Просвещение, 2013

Изобразительное

искусство

Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство. - М.: Просвещение, 2012

Край, в котором я

живу

Поляков Е.В. Край, в котором я живу. – Сыктывкар: Анбур, 2018

Родной русский язык Александрова О.М. и др. Русский родной язык. – М.: Просвещение, 2022

3а, 3б, 3в класс (Образовательная система «Перспектива»)

Русский язык  Климанова  Л.Ф. Русский язык. – М.: Просвещение, 2012

Литературное чтение   Климанова Л.Ф., Виноградова Л.А. Литературное чтение. – М.: Просвещение, 2012

Математика  Дорофеев Г.В. Математика: в2ч. – М.: Просвещение , 2018-2021

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. – М.: Просвещение, 2012

Технология  Роговцева Н.И.Технология. - М.: Просвещение, 2012

Иностранный язык

(английский)

Быкова Н.И., Поспелова М.Д. Spotlight. – М.: Просвещение, 2012

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура 3-4 кл.-  М.: Просвещение, 2012

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка.  М., Просвещение, 2013

Изобразительное

искусство

Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство. - М.: Просвещение, 2012

Край, в котором я

живу

Поляков Е.В. Край, в котором я живу. – Сыктывкар: Анбур, 2018

Родной русский язык Александрова О.М. и др. Русский родной язык. – М.: Просвещение, 2022

4а, 4б, 4в класс (Образовательная система «Перспектива»)

Русский язык  Климанова Л.Ф. Русский язык. – М.: Просвещение, 2013

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Виноградова Л.А. Литературное чтение. – М.: Просвещение, 2013

Математика  Дорофеев Г.В. Математика: в 2ч. – М.: Просвещение , 2013

Окружающий мир  Плешаков А.А. Окружающий мир. – М.: Просвещение, 2013

Иностранный язык

(английский)

Быкова Н.И., Поспелова М.Д. Spotlight. – М.: Просвещение, 2013

Изобразительное Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство. - М.: Просвещение, 2013

4

Предмет Учебно-методический комплекс

искусство

Технология Роговцева Н.И.Технология. - М.: Просвещение, 2013

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура 3-4 кл.-  М.: Просвещение, 2012

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка.  М., Просвещение, 2013

Основы религиозных

культур и светской

этики

Янушкявичене О.Л., Васечко Ю.С. Основы православной культуры. – М.: Русское

слово, 2014-2018

Студеникин М.Т. Основы светской этики 4 кл. – М.: Русское слово, 2018-2021

Край, в котором я

живу

Поляков Е.В. Край, в котором я живу. – Сыктывкар: Анбур, 2019

Родной русский язык Александрова О.М. и др. Русский родной язык. – М.: Просвещение, 2022

5а, 5б, 5в класс

Русский язык Ладыженская Т.А. Русский язык. – М.: Просвещение, 2014-2017

Литература   Коровина В.Я. Литература.- М.: Просвещение, 2014

Иностранный язык

(английский)
Кузовлев В.П. Английский язык. – М.: Просвещение, 2014-2021

История Вигасин А.А. История Древнего мира. – М.: Просвещение, 2013,2015

Математика
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика. – М.: Вентана-Граф, 2017-

2021

Информатика Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика. – М.: Бином, 2013

Биология Пономарев И.Н., Николаев И.В. Биология. – М.: Вентана-Граф», 2014

География
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География 5-6 кл. – Просвещение,

2020-2022

Музыка
Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. – М.: Просвещение, 2013-

2014

Изобразительное

искусство
Горяева Н.Г., Островская  О.В. Изобразительное искусство.- М.: Просвещение, 2014

Технология
Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и другие; под редакцией Казакевича

В.М. Технология. – М.: Просвещение, 2022

Физическая культура Виленский М.Я.  Физическая культура 5-7 кл. – М.: Просвещение, 2014

Родной русский язык Александрова О.М. и др. Русский родной язык. – М.: Просвещение, 2022

 6а, 6б, 6в, 6г класс

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. Русский язык. – М.: Просвещение, 2013-202

Литература Коровина В.Я. Литература. – М.: Просвещение, 2014-2022

Иностранный язык

(английский)

Кузовлев В.П. Английский язык. - М.: Просвещение, 2015-2022

Второй иностранный

язык (немецкий)

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Немецкий язык. Второй иностранный язык – М.:

Просвещение, 2019-2021

Второй иностранный

язык (французский)

Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык: в 2-х частях. – М.:

Просвещение, 2019

Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика. – М.: Вентана-Граф, 2019-

2022

Информатика   Босова Л.Л. Информатика. – М.: Бином, 2014

История Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история средних веков.- М.:Просвещение,

2013-2022

История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А.История России: в2ч./под ред.А.В.Торкунова. – М.:

Просвещение, 2016-2022

Обществознание Обществознание/ под ред. Л.Н.Боголюбова. – М.: Просвещение,  2013-2022

География
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География 5-6 кл. – Просвещение,

2020-2022

Биология Пономарева И.Н.  Корнилова О.А., Кучменко В.С.  Биология. – М.: Вентана-Граф,

2022

Технология  Технология/ Под ред. Н.В.Синица, П.С. Самородский, В.Д.Симоненко - М.:

Вентана-Граф, 2014

Физическая культура Виленский М.Я.  Физическая культура 5-7 кл. – М.: Просвещение, 2014

5

Предмет Учебно-методический комплекс

Изобразительное

искусство

Неменская Л.А. Изобразительное искусство.- М.: Просвещение, 2014

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П. Музыка. – М.: Просвещение, 2014

Родной русский язык Александрова О.М. и др. Русский родной язык. – М.: Просвещение, 2022

7а, 7б,7в класс

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. Русский язык. – М.: Просвещение, 2014-2016

Литература Коровина В.Я.Литература.- М.: Просвещение, 2014-2016

Иностранный язык

(английский)

Кузовлев В.П. Английский язык. – М.: Просвещение, 2014-2016

Второй иностранный

язык (французский)

Селиванова Н. А. Французский язык.- М.: Просвещение, 2016-2019

Второй иностранный

язык (немецкий)

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Немецкий язык. Второй иностранный язык – М.:

Просвещение, 2021

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. Алгебра.-  М.: Просвещение, 2014-2016

Геометрия АтанасянЛ.С. Геометрия 7-9 кл. - М.: Просвещение, 2016-2019

Информатика   Босова Л.Л. Информатика.- М.: Бином, 2014-2016

История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А.История России /под ред.А.В.Торкунова.- М.:

Просвещение, 2017

История Юдовская А.Я., Баранов П.А. История нового времени. – М.: Просвещение, 2014-

2016

Обществознание Обществознание/под ред. Л.Н.Боголюбова.- М.: Просвещение, 2014-2016

География  Душина И.В., Коринская В.А. География. Материки. Океаны. Народы и страны.-

М.: Дрофа, 2016

Биология  Константинов В.М. Биология. – М.: Вентана-Граф, 2016

Физика Перышкин А.В. Физика.- М.: Дрофа,2013-2016

Физическая культура Виленский М.Я.  Физическая культура 5-7 кл. – М.: Просвещение, 2014

Технология  Технология/ Под ред. Н.В.Синица, П.С. Самородский, В.Д.Симоненко - М.:

Вентана-Граф, 2014-2016

Изобразительное

искусство

Питерских А.С., Гуров Г.В.  Изобразительное искусство.- М.: Просвещение, 2014-

2016

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П. Музыка. – М.: Просвещение, 2014-2016

Родной русский язык Александрова О.М. и др. Русский родной язык. – М.: Просвещение, 2022

8а, 8б, 8в класс

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. Русский язык.- М.:Просвещение,

2022

Литература Коровина В.Я. Литература.- М.: Просвещение, 2014 - 2018

Иностранный язык

(английский)

Кузовлев В.П. Английский язык.- М.: Просвещение, 2014-2019

Второй иностранный

язык (французский)

Селиванова Н. А. Французский язык.- М.: Просвещение, 2019

Второй иностранный

язык (немецкий)

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. Второй иностранный

язык.- М.: Просвещение, 2022

Алгебра  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. Алгебра.-  М.: Просвещение, 2014-2018

Геометрия  АтанасянЛ.С. Геометрия 7-9 кл. - М.: Просвещение, 2016-2019

Информатика   Босова Л.Л. Информатика.- М.: Бином, 2015-2019

История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А.История России /под ред.А.В.Торкунова.- М.:

Просвещение, 2018

Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история нового времени.

– М.: Просвещение, 2021

Обществознание Обществознание/под ред. Л.Н.Боголюбова. – М.: Просвещение, 2014-2019

География Дронов В.П., Баринова И.И., Ром В.Я.География России. Природа. Население.

Хозяйство  М.: Дрофа, 2016-2017

Физика  Перышкин А.В. Физика.-  М.: Дрофа, 2016-2017

Биология  Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология.- М.: Вентана-Граф, 2016-2017

6

Предмет Учебно-методический комплекс

Химия Габриелян О.С. , Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия.- М.: Просвещение, 2020-

2022

Физическая культура Лях В.И.  Физическая культура 8-9 класс.- М.: Просвещение, 2016

Основы безопасности

жизнедеятельности

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др. Основы безопасности

жизнедеятельности.- М.: Вентана-Граф, 2022

Технология  Технология/ Под ред. Н.В.Матяш, А.А.Электов, В.Д.Симоненко - М.: Вентана-Граф,

2014

Изобразительное

искусство

Питерских А.С. Изобразительное искусство.- М.: Просвещение, 2014-2016

Музыка Сергеева Г. П., Критская Е. Д.  Музыка. – М.: Просвещение, 2019

Родной русский язык Александрова О.М. и др. Русский родной язык. – М.: Просвещение, 2022

9а, 9б, 9в класс

Русский язык Бархударов С.Г. и др. Русский язык. – М.: Просвещение, 2019

Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П. Литература.- М.: Просвещение, 2019

Иностранный язык

(английский)

Кузовлев В.П. Английский язык.- М.:  Просвещение, 2016-2020

Второй иностранный

язык (немецкий)

Бим И.Л.,  Санникова Л. М. Немецкий язык.- М.: Просвещение, 2013-2016

Второй иностранный

язык (французский)

Селиванова Н. А. Французский язык.- М.: Просвещение, 2014

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. Алгебра.-  М.: Просвещение,2019

Геометрия  АтанасянЛ.С. Геометрия 7-9. - М.: Просвещение, 2016 – 2019

Информатика  Босова Л.Л. Информатика.- М.: Бином, 2016-2019

История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А.История России /под ред. А.В.Торкунова.- М.:

Просвещение, 2019

Всеобщая  история ЮдовскаяА.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История нового

времени. – М.Просвещение, 2020

Обществознание Обществознание/под ред. Л.Н.Боголюбова.- М.: Просвещение, 2016-2020

География  Дронов В.П., Баринова И.И.География. – М.: Дрофа, 2016-2017

Физика  Перышкин А.В. Физика.- М.: Дрофа, 2016-2017

Химия  Габриелян О.С. , Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия.- М.: Просвещение, 2021-

2022

Биология  Пономарева И.Н., Корнилова О.А.Биология. – М.: Вентана-Граф, 2016-2020

Физическая культура Лях В.И.  Физическая культура 8-9 класс.- М.: Просвещение, 2016

Основы безопасности

жизнедеятельности

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др. Основы безопасности

жизнедеятельности.- М.: Вентана-Граф, 2022

Родной русский язык Александрова О.М. и др. Русский родной язык. – М.: Просвещение, 2022

10 класс

Русский язык Гусарова И.В.Русский язык (базовый и углубленный уровни).- М.: Вентана-Граф,

2016-2020

Литература Ланин Б.А. Литература (базовый и углубленный уровни). - М.: Вентана-Граф, 2016

Иностранный язык

(английский)

Афанасьева О.В., Дж. Дули, Михеева И.В. Английский язык.- М.: Просвещение,

2019

Алгебра и начала

анализа

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. Математика: алгебра и начала

математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа

(базовый и углубленный уровень). – М.: Просвещение, 2016-2018

Геометрия  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Математика: алгебра и начала

математического анализа, геометрия (базовый и углубленный уровни)10-11 кл. - М.:

Просвещение, 2019

Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика – М.: Бином, 2019

История  Сорока-Цюпа О.С., Сорока-Цюпа А.О. История. Всеобщая история. Новейшая

история. 1914-1945. – М.: Просвещение, 2022

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю., Матвеев А.И. Обществознание. – М.:

7

Предмет Учебно-методический комплекс

Просвещение, 2019

Право Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право 10-11 кл. (базовый и углубленный уровни).-

М.: Дрофа, 2016-2019

Экономика Основы экономической теории /под ред. С.И.Иванова: в 2кн. 10-11 кл. – М.: Вита

Пресс, 2016

Физика  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. Физика. – М.: Просвещение, 2019

Астрономия Страут Е. К., Воронцов-Вельяминов Б. А. Астрономия 11кл. (базовый уровень). –

М.: Дрофа, 2017

Химия  Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия (базовый уровень) - М.:

Просвещение, 2021

Биология  Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е. Биология.- М.: Вентана-Граф,

2021

География Максаковский В.П. География. Экономическая и социальная география мира. – М.:

Просвещение,  2019

Основы безопасности

жизнедеятельности

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень)

10-11 кл. – М.:Вентана-граф, 2018

Физическая культура Лях В.И.Физическая культура.10-11 класс. – М.: Просвещение, 2019

11 класс

Русский язык Гусарова И.В.Русский язык (базовый и углубленный уровни).- М.: Вентана-Граф, 2017

Литература Ланин Б.А. Литература (базовый и углубленный уровни). - М.: Вентана-Граф, 2017

Иностранный язык

(английский)

Афанасьева О.В., Дж. Дули, Михеева И.В. Английский язык.- М.: Просвещение,

2019

Алгебра и начала

анализа

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. Математика: алгебра и начала

математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа

(базовый и углубленный уровень). – М.: Просвещение, 2016-2018

Алгебра и начала

анализа (профиль)

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. Математика: алгебра и начала

математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа

(базовый и углубленный уровень). – М.: Просвещение, 2016

Геометрия  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Математика: алгебра и начала

математического анализа, геометрия (базовый и углубленный уровни)10-11 кл. - М.:

Просвещение, 2019

История  Сорока-Цюпа О.С., Сорока-Цюпа А.О. История. Всеобщая история. Новейшая

история. 1946-начало 21 в.: в 2 частях. – М.:Просвещение, 2022

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,  Лабезникова А.Ю. Обществознание. – М.:

Просвещение, 2019-2020

Право Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право 10-11 кл.(базовый и углубленный уровни).- М.:

Дрофа, 2016-2019

Экономика Основы экономической теории /под ред. С.И.Иванова: в 2кн. 10-11 кл. – М.: Вита

Пресс, 2016

Физика  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.Физика. – М.: Просвещение, 2019

Астрономия Страут Е. К., Воронцов-Вельяминов Б. А. Астрономия 11кл. (базовый уровень). –

М.: Дрофа, 2017

Химия  Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия (базовый уровень) - М.:

Просвещение, 2021

Химия (профиль) Габриелян О.С., Лысова Г.Г. Химия (углублённый уровень). – М: Просвещение,

2017

Биология Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е. Биология.- М.: Вентана-Граф,

2020

Основы безопасности

жизнедеятельности

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый

уровень) 10-11 кл. – М.:Вентана-граф, 2018

Физическая культура Лях В.И.Физическая культура.10-11 класс. – М.: Просвещение, 2019

Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика – М.: Бином, 2019

		2022-05-25T13:31:39+0300
	Балашова Марина Сергеевна